
平成 30 年度 山形県探究型学習推進プロジェクト事業 

第１８回 研究協議会開催のご案内 

各  位 

平成 30年 10月吉日 

山形市立第三小学校                                 

校 長  渡辺 修 

 

 

 

  

 

 

秋冷の候，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

さて本校では，多くの参会者の方々に支えられながら毎年『研究協議会』

を開催させていただき，１８年目を迎えることとなりました。また，昨年度

までの３年間山形県教育委員会より「探究型学習推進校」の指定を受けてお

りましたが，今年度よりさらに２年間の推進校の指定を受けることになりま

した。「資質・能力ベースの子ども理解」を基盤としながら，今日的教育課題

である「探究的な学び」を視点にした授業改善に努めております。 

何かとご多忙の折とは存じますが，多数の皆様にご参会いただき，ご指導

ご助言を賜りたく，ご案内申し上げます。 

 

記 

1 研究テーマ 

ともに学び，豊かなくらしをつくる子どもの育成 

～ 子ども理解から進める探究型学習 ～    （１０年次） 

2 日 時    平成30年11月22日（木） 12:45～17:00 

3 会 場     山形市立第三小学校 

〒990-0057 山形市宮町五丁目７番５８号 

℡ 023-622-0653 fax 023-633-9320 

4 日 程 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉会 

行事 

～ 

講 演 
島根県立大学 

人間文化学部 教授 

齊藤 一弥 氏 

15:30～16:50 

授業ごとの 

 事後研究会 

13:45～15:15 

提案授業 
受付 



 

5 提案授業 

学年 

分科会 
教科  単 元 名 授 業 者 助 言 者 

2 年 算数 
「 はこを作ろう 」 

～ はこの形 ～ 
加納 理恵 教諭 

村山教育事務所指導主事      

森  暢 仁 先生 

５年 算数 
「速さの比べ方を考えよう」 

～ 単位量あたりの大きさ ～ 
加藤 亜祐美 教諭 

村山教育事務所指導主事        

古澤 純子 先生 

     ※ 分科会は、各授業会場にて行います。 

 

 

6 講 演 

 

 

 

 

 

 

 

7 その他 

(1) 参加申込は，参加申込書（別紙），

FAX 又はメールにてお願いいたし

ます。ご不明な点がありましたら，

下記問い合わせ先まで電話又はメ

ールにてご連絡ください。 

 

(2) 駐車場スペースには限りがありま

すので，可能な限り乗り合い等のご

協力をお願いいたします。 

 

(3) 参加申し込み締め切り 

平成３０年 11月 15日（月） 

 

 

 

【研究協議会に関するお問い合わせ先】 

山形市立第三小学校 教頭 宇野 雄一 

 〒990-0057 山形市宮町五丁目７番５８号 

TEL／023-622-0653 FAX ／023-633-9320 

E-mail Kyoto@dai3-e.ymgt.ed.jp 

 

講 師 島根県立大学人間文化学部 教授 齊藤 一弥 氏 

演 題「授業づくりの本質」 

 


